泽州县应急管理局
关于印发《全县自然灾害救助及应急避难场
所问题排查整治专项行动方案》的通知

各镇、各相关单位：

现将《全县自然灾害救助及应急避难场所问题排查整治

专项行动方案》印发给你们，请抓好贯彻落实。

泽州县应急管理局

2024 年 12 月 24 日

—2—

全县自然灾害救助及应急避难场所
问题排查整治专项行动方案

为认真贯彻习近平总书记关于安全防范重要指示精神，

按照省安全生产委员会、省防灾减灾救灾委员会《关于印发

全省安全生产和自然灾害风险隐患排查整治专项行动方案

的通知》和市安委会《关于全市安全生产和自然灾害风险隐

患排查整治专项行动方案》、市应急管理局《关于印发〈全

市自然灾害救助及应急避难场所问题排查整治专项行动方

案〉的通知》安排部署，决定在全县开展自然灾害救助及应

急避难场所问题排查整治专项行动，现制定以下工作方案。

一、目标任务

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学

习贯彻党的二十大和二十届三中全会精神，聚焦自然灾害救

助政策落实情况和应急避难场所规划建设等方面，深入开展

问题排查整治专项行动，坚决维护受灾群众切身利益，保障

群众安全温暖过冬，不断提升人民群众的幸福感、获得感。

二、整治重点

（一）自然灾害救助：重点检查是否存在向无灾的乡镇、

村委（社区）下达救助款物的问题；是否存在应救助未救助

的问题；是否完善分类救助措施杜绝平均发放；是否优先做

好倒房重建户和受灾的低保对象、留守老人、残疾人等特殊

群体的救助工作；“户报、村评、乡审、县定、公示”等工

作流程不规范等问题。

—3—

（二）应急避难场所：重点检查应急避难场所专项规划

编制情况；相关单位是否推动按标准建设（改建）应急避难

场所；应急避难场所区域划分是否合理，疏散路线是否畅通；

供水、供电、照明、通讯设备、应急物资储备是否按标准配

备，是否完好在用；日常维护保养工作是否到位，应急标志

是否齐全、清晰。

在做好以上两方面自查检查工作的同时，市局将根据

《晋城市 2024 年度地震灾害防范应对重点工作》《2024 年

度晋城市县级防震减灾业务考核评分细则》，围绕地震重点

危险区防范应对准备“六个是否”，重点对地震应急响应机

制运行、救援物资储备、地震救援力量建设、县级地震灾害

损失预评估工作、巨灾防范工程实施情况、地震应急救援第

一响应人培训、地震灾害应急演练、地震预警终端推广使用

和地震科普教育等情况开展调研，各镇要认真组织，全面配

合完成市局调研。

三、工作安排

全县自然灾害救助及应急避难场所问题排查整治专项

行动自即日起至 2025 年 3 月底结束。

（一）动员部署及自查自纠阶段（即日起至 12月 31日）。

各镇、各相关单位要立即进行动员部署，认真制定排查整治

方案，针对今冬明春自然灾害特点，聚焦冬春临时生活救助

工作重要时间节点，认真组织本镇、村（社区）开展自查自

纠，对发现的问题要建立问题清单，做到边查边改。

（二）分级检查阶段（2025 年 1 月 1 日-3 月 20 日）。

—4—

按照“县级全覆盖检查”的要求，县级要对各镇通过“四不

两直”、明察暗访、随机抽查等方式，进行全覆盖检查，对

重点村（社区）进行延伸检查，对检查发现的问题，要做到

专人跟踪、督促整改、闭环管理。市级将对各镇自然灾害高

风险、2024 年受灾严重的乡镇（街道）进行抽查检查。

（三）总结提升阶段（2025 年 3 月 21 日-3 月 31 日）。

各镇各部门要深入分析自然灾害救助和应急避难场所规划

建设方面存在的共性问题，补齐在管理规定、规章制度、资

金投入等方面存在短板弱项，举一反三抓好问题整治提升，

切实提升基层防灾减灾救灾的能力和水平。

四、工作要求

（一）提高思想认识。各镇各部门要充分认识自然灾害

救助及应急避难场所问题排查整治专项行动工作的重要性，

以强烈的政治担当、责任担当，全力以赴防风险、保安全、

护稳定，做到靶向发力、标本兼治，分阶段集中突破，确保

专项行动顺利开展，取得实效。

（二）压实整治责任。专项行动期间，成立以县应急管

理局党委书记、局长毋忧任组长，县应急管理局三级主任科

员殷吉云任副组长的专项行动领导小组，统筹推进整治工作。

各乡镇各部门要加强组织领导，坚决扛起主体责任，主要负

责同志要履行第一责任人职责，定期听取进展情况，认真研

究解决专项行动发现问题漏洞，确保排查整治落到实处。

（三）强化统筹协调。县应急管理局要严格落实整治形

式主义为基层减负要求，合并自然灾害救助、防震减灾、抗

震救灾等检查项目，减少检查频次，提高工作质效，做到“进

一次门、查多项事”。对工作进度缓慢、走过场搞形式、排

查整治不力导致灾害事故或引起重大舆情的，将从严追究相

关责任人责任。

联系人：武红霞

电子邮箱：zzyjjzjz@163.com